اس موضوع پر کام کرنے والوں میں ایک اہم شخصیت کا نام شامل ہونے سے رہ گیا ہے، جنھوں نے آج سے سو سال پہلے ایک ضخیم کتاب (۴۴۳ صفحات) لکھی تھی۔ وہ ہیں مولانا عنایت رسول چریا کوٹی اور ان کی کتاب کا نام ہے 'بشری'۔ مولانا چریا کوٹی انیسویں صدی عیسوی کے مشہور عالم دین گزرے ہیں۔ ان کا انتقال ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء میں ہوا ہے۔ فاضل مصنف نے سابقہ کتاب سماوی (توریت اور انجیل) سے براہ راست استفادہ کے لیے

عبرانی زبان سیکھی تھی۔ اس کتاب کی تصنیف ۱۸۷۴ء سے ۱۸۹۴ء کے دوران بیس سال میں مکمل ہوئی۔ فاضل مصنف نے اپنے مقدمے میں لکھا ہے: ’عنایتِ رسولِ چریاکوٹی عباسی کہتا ہے کہ بعد فراغِ تحصیلِ علوم جس قدر مقدور و مقدر تھا، علمائے مسیحی کے مناظرہ میں صحفِ انبیاءِ علیہم السلام کے اسرار کی دریافت کا شوق پیدا ہوا۔